R T (incipit u. 19) c. 7 Iun.

- ¹⁾ uehantur Mommsen ²⁾ iunge 15, 1, 11 ³⁾ c. 7 Iun. ? (u. i.) ⁴⁾ c. 13
⁵⁾ praebeant? Mommsen ⁶⁾ tollendae Mommsen ⁷⁾ iunge 1, 16, 9. 6, 36, 6. 8, 3, 1
⁸⁾ expectes pro ministeriis angariarum (Mommsen) ⁹⁾ XIII iungendae rectius ¹⁰⁾ re
uera fuit uicarius urbis ¹¹⁾ uerba tam iudices quam custodes publici cursus minime
transire patiantur, antequam seriem euectionis adspexerint ex hac constitutione excerpit Iust.
12, 50, 3 pr. ¹²⁾ praelata Gothofredus ¹³⁾ Venafri Gothofr. ¹⁴⁾ quo inserit
Mommsen

- 2 cautionis R^a in] ine R^a 6 magni- 25 quaerella R 27 cohercere R^a
ficas R^a 9 concessiones R VIII k. iun. 28 uel] uet R^a 30 literis R consu-
15, 1, 11 philippopolim R, philippis 15, 1, 61 latu (conss. R) ual. et. ual. aa. insolitam for-
13 cumulatus R^a 17 ad] ar R^a post mulam probabiliter ex hac: post consulatum u.
artemium uacuum spatium reliquit R: cf. 8, et u. aa. factam putat Seec 34 ciuiliu[m]
3, 1 18 faudium R^a 22 sinceritas R^a cullium R^a 37 singulas mansionis R

- curationem eorum existimauerit porrigendam. In quo negotio si quid neglectum secusue ge-
2 stum fuerit, ad eorum quidquid peccatum erit, crimen inuidiamque referetur. Quanto autem
tempore unusquisque iniuncti officii sarcinam debeat sustinere, celsitudinis tuae arbitriis relin-
3 quimus sciendum. Qui uiri et euectiones commeantium exactissima cura inspicere debe-
bunt et animalibus alimenta, quae fiscus noster suggerit, ministrare. DAT. VI ID. MART. ME- 5
D(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 24 IDEM AA. AD BVLEFORVM CONSVLAREM CAMPANIAE. Nonnullos id agere conpertum est,
ut, si forte defecta fuerint animalia, quae uehiculis deputata sunt, ueredorum numerum, qui
1 alteri seruiunt necessitati, ad redas quibus utuntur usurpent. Hanc licentiam per mancipis
locorum omnifariam prohiberi conueniet, ut, si quis extiterit, qui formam nostrae sanctionis ex- 10
cedat, cuiuscumque fuerit dignitatis, tamdiu resistere ac residere cogatur, quam diu animalia,
quibus iter peragat, reuertantur. DAT. VIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VA-
LENTE AA. CONSS. a. 365
- 25 ¹⁾ IDEM AA. AD SYMM(ACHVM) CORRECTOREM LVCANIAE ET BRITTIORVM. Conpertum
1 est usurpatione quorundam in publici cursus damna grassante ab itinere solito deuari. Pro- 15
inde si quis iter faciens, cuiuscumque dignitatis fuerit militans²⁾ ab itinere recto deuerterit
quingentis passibus³⁾, poena in eum competens proferatur et ad nostram scientiam referatur.
DAT. VIII KAL. APRIL. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 26 IDEM AA. AD MAMERTINVM PPO. Cursus mancipis clabularii ex quo genere hominum
debeant ordinari, apertissima lege⁴⁾ decreuimus. Quorum si praedictae numerus functioni non 20
potuerit occurrere, curiales ad hoc munus sunt uocandi. DAT. VI KAL. MAI. VALENTINIANO
ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 27 IDEM AA. AD FORTVNATVM CONSVLAREM PANNONIAE SECVNDAE. Neque plures par-
hippos dimittendos nec emensis euectionibus dandam conmeandi cuiquam facultatem grauitas
tua cognoscat. In eo autem ne admonitionem quidem adhibendam putamus, ut a nullo om- 25
nino cursus publicus sine euectionis auctoritate moueatur. DAT. V KAL. IUN. MED(IOLANO)
VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365
- 28 IDEM AA. AD PROBVM PPO. Quod iam Gallis prodest⁵⁾, ad Illyricum etiam Italiaeque
regiones conuenit redundare, ut non amplius reda quam mille pondo subuectet, angariae mille
quingenta sufficiant, ueredo ultra triginta nullus inponat. DIRECTA V KAL. IAN. SIRMIO VA- 30
LENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368
- 29 IDEM AA. AD DOMNVM CONSVLAREM SICILIAE. Hi tantum parhippum praesumant, qui-
bus nos ipsi in euectione quam facimus ueredum cum parhippo tribui iusserimus. Si quis
uero citra nostrae adnotationis indultum id licenter exegerit, seuerissimae subiaceat ultioni. 34
DAT. III NON. DEC. TRIVERIS⁶⁾ POST CONSVLATVM LVPICINI ET IOVINI VV. CC. a. 367. 368
- 30 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD VIVENTIVM PPO. Perspicue san-
xeramus⁷⁾, ut in carpentis redarum mensuram subditam nullus excederet, nemo amplius redae
quam mille pondo, angariae quam mille quingenta, ueredo quam triginta auderet inponere.
1 Ideoque ad in(ustres) magistris equitum et peditum scribta porreximus, ut per loca, quae
huiuscemodi obseruationis excubiis munienda sunt, sollicitos protectores diligentesque consti- 40
tuant, quo idem et mensuram uehiculorum et uim onerum semper inspiciant nihilque fieri

R

- ¹⁾ § 1 = Iust. 12, 50, 5 ²⁾ Si quis per publicum cursum iter faciens cuiuscum-
que dignitatis uel militiae Iust. ³⁾ quingentis passibus om. Iust. ⁴⁾ c. 23
⁵⁾ cf. c. 17 ⁶⁾ accepta ... ins., ut data sit anno 367 (Gothofr.) ⁷⁾ c. 17 et 28

- 3 officis R 7 nonnullus R 26 sine] Quiacius, sine R 30 sufficiant]
8 defecta] Quiacius, detecta R 9 alteriu[m] R^a Gothofredus. sufficiat R 32 hii R
14 corrector. R 19 clabularis R 33 parhippum R 36 perspicuae (perspuae R^a)
20 functioni ... curiales ad hoc munus] Cu- sanxeramus R 37 sumditam R^a 39 per]
iacius, functio ... curialis ad hoc minus R pe R^a

- 2 contra haec iura patiantur. Quin etiam quotienscum[que] aliquis fuerit inuentus excessisse legem uel uehicularum enormitate uel ponderis, quemlibet locum, quaecumque ille protulerit¹⁾ dignitatem, quidquid ultra mensuram esse constiterit, apud se protector qui insolentiam deprehenderit retentabit, donec super eo qui interdicta contempserit ad clementiam nostram relatio dirigatur. DAT. VIII KAL. OCT. VALENTINIANO ET VALENTE II AA. CONSS. a. 368
- 31 ²⁾ IDEM AAA. AD CATAFRONIVM VICARIVM ITALIAE. Nec mulionibus nec carpentariis nec mulomedicis cursui publico deputatis mercedem a quoquam sinceritas tua fuerit³⁾ ministrari, cum iuxta publicam dispositionem annonas et uestem, quam⁴⁾ isdem credimus posse sufficere, consequantur. ET CETERA. DAT. XVIII KAL. SEPTEMB. TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE III AA. CONSS. a. 370
- 32 ⁵⁾ IDEM AAA. AD AMPELIVM PV. Euectionum copiam senatui, cum proficiscendi ad nos necessitas fuerit, serenitas nostra largita est. Nam si adclamationibus populi Romani nostri aliisque antiquis et sollennibus rebus concessa iugitas inlibata seruatur, prouincialibus etiam, quando e re esse censerent⁶⁾, euectionum copia non negata est, ut ad nos sumpta euectione contendant: quanto magis huius arbitrii his facultas est deferenda, quos collegii merito uidere⁷⁾ frequentius cupimus? DAT. III⁷⁾ ID. DEC. TRIVERIS GRATIANO A. II ET PROBO CONSS. a. 371
- 33 [IDEM AAA. AD CONSTANTIVM. Euectionum emittendarum etiam per ceteras prouincias dumtaxat in translationem uestium tua sinceritas habeat facultatem, ut, si forte in itinere uicarius non⁸⁾ fuerit, cum uestes eadem transferuntur, tarditas nulla generetur: certe ubi idem uicarius forte morabitur, aut dimittet tuas aut alias ipse renouabit. Et hoc quidem eo constituitur exemplo, quo aurum argentumque transfertur, in quo utique nullum euectionibus tuis adfertur obstaculum, quominus id quod transmissum fuerit ad loca statuta perueniat. Eadem autem uestes militares usque ad ea loca sunt transferendae, ubi ipsi milites sunt constituti. Neque enim paulo⁹⁾ deuerticulo abducendi sunt ab excubiis sibi pro publica utilitate commissis. Tales igitur uestes a prouinciis dirigantur, quae, priusquam mouentur, inspectione grauitatis tuae displicere non possint. DAT. VI ID. IUL. ROBORE GRATIANO A. III ET EQVITTO VC. CONSS. a. 374
- 34 ¹⁰⁾ IDEM¹¹⁾ AAA. AD HESBERIVM PPO.¹²⁾ Quia¹³⁾ in omnibus aliis prouinciis ueredorum pars quarta reparatur¹⁴⁾, in proconsulari prouincia tantum detur, quantum necessitas postulauerit, et quidquid absumptum non fuerit, hoc nec pro debito habeatur nec a prouincialibus postuletur. Non dubitamus autem plus quam quartam ad reparationem necessariam non esse iumentorum¹⁵⁾. Praeterea in singulis mutationibus arbitramur ternis ueredis muliones singulos posse sufficere. Nam ut stabula¹⁶⁾ impensis publicis extruantur, contra rationem est, cum prouincialium sumptu¹⁷⁾ citius arbitremur et utilius adparanda¹⁷⁾. Iam uero mancipium non ab ordine nec a magistratibus accipienda uidentur obsequia, sed ab officio proconsulari, 35

R T (incipit u. 19 tarditas)

¹⁾ praetulerit Gothofr. ²⁾ iunge 11, 10, 2 ³⁾ faciat Cuiacius, siuerit Gothofr.
⁴⁾ quas Mommsen ⁵⁾ pr. = Iust. 12, 50, 6: iunge 9, 16, 10 ⁶⁾ censemus (Mommsen)?
⁷⁾ VIII 9, 16, 10 ⁸⁾ non delet Mommsen ⁹⁾ ullo Mommsen ¹⁰⁾ pr. § 2 = Iust. 12, 50, 7
¹¹⁾ imppp. Valens Gratianus et Valentinianus requiritur ¹²⁾ procons. Africae? cf. 1, 32, 20
¹³⁾ quamquam Mommsen ¹⁴⁾ in quorum locis stabula constituta sunt ins. Iust. ¹⁵⁾ In omnibus prouinciis ueredorum pars quarta reparatur reliquis omissis Iust.
¹⁶⁾ stabula autem ut Iust. ¹⁷⁾ apparanda et utilius Iust., qui addit: tam publico quam his, quos stercus animalium pro suo solacio habere concedimus

2 inormitate (sic) R quamlibet R
 3 deprehenderit R 6 ne carpentariis R
 8 hisdem R 11 pu.] Iust. cum 9, 16, 32, om. R 15 quando R 17 emittendarum] et mittendarum R 19 eadem R
 20 demittet T alias] talias R^a renouauit R constituitur T, constituit R
 21 quo ... in quo om. R¹ euectionis T
 22 perueniant T 23 eadem RT uestes] R, uestr uel uestres T^a, uest uel uestes T^b transferendae] R, ferendae T 25 commissi T uestes om. T 27 uc. om. T 28 ppo.] R Iust., npo. T 29 pars] pars pi T^a reparatur T 30 absumptum] RT^a adsumptum T^b fuerit] T, habuerit R
 32 in singulis R mulionis in singulos T
 34 apparanda T mancipium R 35 ab] ob R

qui missione donantur, uel ex aliis officiis, quos idoneos atque meritos esse constiterit. Non enim improbabilis haec dispositio est, cum et in suburbicariis regionibus haec consuetudo seruetur. DAT. III KAL. MART. TRIVEBIS GRATIANO A. III ET MEROBAVDE CONSS. a. 377

- 35 ¹⁾ IMPPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD AVXONIVM PPO. A nullo umquam oppido aut frequenti ciuitate, mansione denique adque uico uno die ultra quinque ueredorum numerus moueatur, ac si quis eorum, qui praepositi uocantur aut mancipes, publico denique cursui nomine aliquo praesunt, hunc quem praescribimus modum patiaturs excedi, seuerissime sinceritatis tuae auctoritate conpescetur, aut militans exauctorationem subitit aut decurio uel manceps relegatione annua plectetur: ii autem, qui suprascribentium numerum supergredi molientur, cuiuscumque sint honoris aut nominis, quinque argenti libris in unius ueredi usurpatione multentur. Si tamen necessitas maior coegerit, super sollempnem numerum iubemus admitti, quos aut sacras litteras ferre constiterit aut habere in euectionibus adnotatum: ut aliqua de causa instantius ire iubeantur, quod uel spectabilis uiri officiorum magistris uel sinceritatis tuae litteris oportebit adscribi, ut existet²⁾ euidens causa, quae praescriptum legis excedat. In uehicularum etiam hac uolumus ratione moderari, ne supra assium³⁾ numero reda moueatur. Quod facinus sublimis auctoritas tua si contra uetitum cernat admitti, pro motu suo seueritate cohibebit. DAT. XII KAL. MAI. TRIVERIS VALENTE VI ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 378
- 36 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SYAGRIVM PPO. Mancipibus supra lustrale tempus cura non imineat mancipatus: nec intra triginta dies⁴⁾ amplius cuiquam liceat ex mutatione discedere. Quod si quis supra praescriptum numerum dierum ab statione quam receperit excesserit, capitali animaduersione puniatur. Idcirco enim quinquennio deuoluto eos honorem perfectissimatus manere praecipimus omniumque aliarum necessitatum immunitate fouemus, ut tempus procurationis inpositae sollerti fide et integritate succedant⁵⁾. DAT. III KAL. MART. TRIVERIS SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS. a. 381
- 37 IDEM AAA. AD PALLADIVM P(RAE)F(ECTVM) AVG(VSTALEM). Eum, qui sagum hippocorum notabili populatione⁶⁾ uoluerit usurpare uel scindere, cuiuslibet fuerit dignitatis, sine aliqua exceptione iubeas detineri, ut cum de eius nomine relatio fuerit destinata, quid super eius contumacia statuendum sit, opportunius aestimemus. DAT. PRID. ID. MAI.⁷⁾ CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382
- 38 IDEM AAA. FLORO PPO. Proficiscente uicario triginta asini, ueredi decem tantummodo moueantur: quinquaginta librarum auri dispendio eius officio, si haec fuerint contempta, non immerito subiungendo. Illud etiam similiter obseruetur, ne quis faciendae euectionis sibi uindictet facultatem. DAT. VIII KAL. MAI.⁷⁾ CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382